
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМ НОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
"Средняя общеобразовательная школа №  22 с углубленным изучением отдельных предметов"

(М АОУ "СОШ № 22")

г. Верхняя Пышма

о запрете курения табачных изделий, электронных курительных устройств и 
использования никотиносодержащих смесей на территории и в помещениях МАОУ 
«СОШ № 22»
В целях охраны жизни и здоровья обучающихся и в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 23.02.2013 г. №  15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий потребления табака», письмом Министерства здравоохранения РФ 
от 29.04.2013 «Об электронных сигаретах» Правилами внутреннего распорядка обучающихся 
М АОУ «СОШ №  22», Уставом ОУ,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить на территории и в помещениях МАОУ «СОШ № 22» приобретение, 
передачу, сбыт, хранение, ношение, использование:
- табачных изделий;
- электронных сигарет (вейпов) и принадлежностей к ним (сменные картриджи, 
заправки для картриджей, парогенератры (атомайзеры и аккумуляторы), 
предназначенных для совершения действий, аналогичных процессу курения 
табачных изделий;
- сосательных и жевательных смесей, содержащих никотин и (или) их производные. 

2. Классным руководителям 6-11 классов:
- ознакомить (под подпись) обучающихся с данным приказом, предупредить их об 
ответственности за курение (парение), а также распространение курительных 
электронных устройств и курительных смесей в здании школы и на ее территории;
- провести классные часы о вреде курения, в том числе электронных устройств, 

никотиносодержащих смесей;
- провести родительские собрания по данной тематике, предупредить родителей 
обучающихся об ответственности за действия несовершеннолетних.
3. В случае нарушения обучающимися установленного запрета на использование 
табачных изделий, электронных курительных устройств и никотиносодержащих 
смесей:

незамедлительно информировать родителей (законных представителей) 
обучающихся;
- рассматривать вопрос о привлечении обучающегося к дисциплинарной 
ответственности, предусмотренной локальными нормативными актами МАОУ 
«СОШ № 22» в соответствии с действующим законодательством порядке.
4. Заместителю директора по ПВ Муравьёвой В.В.:
- довести данный приказ до сведения педагогов и работников ОУ;
- разместить информацию о запрете на использование табачных изделий, 
электронных курительных устройств и никотиносодержащих смесей на стендах ОУ.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ 
(по основной деятельности)

от 0 1 .1 1.2022г. № 255

2022г.

И.А. Натарова


